
KOMISIJOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS (ES) 2022/162 

2022 m. vasario 4 d.

kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2019/904 taikymo taisyklės, 
susijusios su tam tikrų vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimo skaičiavimu, tikrinimu 
ir ataskaitų teikimu bei valstybių narių taikomomis tokių gaminių naudojimo mažinimo 

priemonėmis 

(Tekstas svarbus EEE) 

EUROPOS KOMISIJA,

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,

atsižvelgdama į 2019 m. birželio 5 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2019/904 dėl tam tikrų plastikinių 
gaminių poveikio aplinkai mažinimo (1), ypač į jos 4 straipsnio 2 dalį ir 13 straipsnio 4 dalies pirmą pastraipą,

kadangi:

(1) Direktyva (ES) 2019/904 valstybės narės įpareigojamos imtis priemonių, kuriomis būtų siekiama plataus užmojo 
ilgalaikio tos direktyvos priedo A dalyje išvardytų vienkartinių plastikinių gaminių (toliau – vienkartiniai plastikiniai 
gaminiai) naudojimo mažinimo. Komisija turi nustatyti to naudojimo mažinimo skaičiavimo ir tikrinimo metodiką;

(2) Direktyvoje (ES) 2019/904 taip pat nustatytas įpareigojimas valstybėms narėms teikti Komisijai duomenis apie 
vienkartinius plastikinius gaminius, kurie pateikiami rinkai kiekvienais metais, ir informaciją apie priemones, kurių 
imtasi siekiant sumažinti tokių gaminių naudojimą, įskaitant kokybės patikros ataskaitą. Komisija turi nustatyti 
tokių ataskaitų teikimo formą;

(3) Direktyva (ES) 2019/904 valstybėms narėms suteikiama didelė veiksmų laisvė nuspręsti, kokias priemones priimti 
siekiant plataus užmojo ilgalaikio vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimo. Tos priemonės gali būti 
skirtingos priklausomai nuo vienkartinių plastikinių gaminių poveikio aplinkai per jų gyvavimo ciklą, be kita ko, 
kai jie išmetami kaip šiukšlės, ir jos turi būti proporcingos ir nediskriminacinės;

(4) naudojimo mažinimo matavimas remiantis plastiko svoriu rinkai pateikiamuose vienkartiniuose plastikiniuose 
gaminiuose yra tinkamas matavimo metodas, nes jis atspindi tokių gaminių poveikį aplinkai, t. y. aplinkos taršą 
plastiko šiukšlėmis. Taikant šį metodą taip pat atsižvelgiama į Komisijos sprendime 2005/270/EB (2) nustatytus 
pakuočių ir pakuočių atliekų matavimo metodus ir ataskaitų teikimo formas, pagrįstas svoriu ir medžiagomis;

(5) naudojimo mažinimo matavimas remiantis rinkai pateikiamų vienkartinių plastikinių gaminių skaičiumi taip pat yra 
tinkama metodika, leidžianti gaminio lygmeniu stebėti, kokį poveikį naudojimo mažinimas daro atliekų prevencijai, 
taigi ir galimam aplinkos taršos plastiku mažinimui;

(6) atsižvelgiant į tai, kad Direktyvos (ES) 2019/904 4 straipsniu valstybėms narėms suteikta didelė veiksmų laisvė, 
valstybėms narėms turėtų būti suteikta galimybė pasirinkti, ar apskaičiuoti naudojimo mažinimą remiantis bendru 
rinkai pateikiamuose vienkartiniuose plastikiniuose gaminiuose esančio plastiko svoriu, arba tokių rinkai 
pateikiamų gaminių skaičiumi. Kadangi taikant abi metodikas gaunami tinkami duomenys naudojimo tendencijoms 
ir poveikiui atliekų susidarymo prevencijai ir gaminių pakeitimui alternatyvomis, kurios yra daugkartinio naudojimo 

(1) OL L 155, 2019 6 12, p. 1.
(2) 2005 m. kovo 22 d. Komisijos sprendimas 2005/270/EB, nustatantis duomenų bazės sistemos formas pagal Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvą 94/62/EB dėl pakuočių ir pakuočių atliekų (OL L 86, 2005 4 5, p. 6), su pakeitimais, padarytais 2019 m. 
balandžio 17 d. Komisijos įgyvendinimo sprendimu (ES) 2019/665 (OL L 112, 2019 4 26, p. 26).

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 7 L 26/19  



arba kurių sudėtyje nėra plastiko, stebėti, valstybėms narėms turėtų būti suteikta galimybė iš šių dviejų metodikų 
pasirinkti metodiką, kuri būtų suderinama su jų naudojimo mažinimo politika ir priemonėmis, kurių imtasi pagal 
Direktyvos (ES) 2019/904 4 straipsnį;

(7) jei tam tikroje valstybėje narėje rinkai pateikiamų vienkartinių plastikinių gaminių skaičius arba svoris 
reprezentatyviai nerodo vienkartinių plastikinių gaminių sunaudojimo toje valstybėje narėje dėl didelio vienkartinių 
plastikinių gaminių judėjimo Sąjungos viduje didmeniniu lygiu, siekiant į tokį judėjimą atsižvelgti, tai valstybei narei 
turėtų būti leidžiama svorį arba skaičių pakoreguoti;

(8) jei valstybė narė nusprendžia taikyti svoriu grindžiamą metodiką, ji taip pat turėtų pateikti duomenis apie bendrą 
rinkai pateikiamų vienkartinių plastikinių gaminių, kurie iš dalies pagaminti iš plastiko, svorį, nes tokia informacija 
padeda palyginti duomenis ir geriau įvertinti Direktyvoje (ES) 2019/904 nustatyto naudojimo mažinimo 
reikalavimo poveikį;

(9) kad Komisijai būtų lengviau apžvelgti priemones, kurių ėmėsi valstybės narės, siekdamos mažinti vienkartinių 
plastikinių gaminių naudojimą pagal Direktyvą (ES) 2019/904, ataskaitų teikimo formoje turėtų būti pateiktas 
orientacinis įvairių tokių priemonių kategorijų sąrašas. Tačiau reikalaujama, kad valstybės narės praneštų apie visas 
priemones, kurių imtasi, net jei jos nėra aiškiai nurodytos orientaciniame sąraše;

(10) siekiant užtikrinti duomenų tikslumą ir tikrinimą, į ataskaitų teikimo formą turėtų būti įtraukti visi parametrai, 
svarbūs apskaičiuojant ir tikrinant vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimą, teikiant duomenis apie 
tokius rinkai pateiktus gaminius ir pranešant apie priemones, kurių imtasi siekiant sumažinti naudojimą, ir turėtų 
būti nustatyta metodika, taikytina apskaičiuojant ir tikrinant naudojimo mažinimą;

(11) Direktyvos (ES) 2019/904 4 straipsnio 2 dalyje nurodyta vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimo 
skaičiavimo ir tikrinimo metodika, taip pat tos direktyvos 13 straipsnio 4 dalyje nurodytos duomenų apie rinkai 
pateikiamus vienkartinius plastikinius gaminius ir informacijos apie priemones, kurių ėmėsi valstybės narės, 
teikimo formos, atsižvelgiant į jų dalyką, yra glaudžiai susijusios. Todėl šį aktą tikslinga priimti remiantis abiem 
tomis nuostatomis, kad būtų užtikrintas vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimo skaičiavimo, 
tikrinimo ir ataskaitų teikimo taisyklių nuoseklumas ir sudarytos palankesnės sąlygos jomis naudotis;

(12) šiame sprendime nustatytos priemonės atitinka komiteto, įsteigto pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2008/98/EB (3) 39 straipsnį, nuomonę,

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ:

1 straipsnis

Vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimo skaičiavimo metodika

1. Valstybės narės vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimą apskaičiuoja remdamosi vienu iš šių 
parametrų:

a) bendru plastiko, esančio vienkartiniuose plastikiniuose gaminiuose, pateikiamuose valstybės narės rinkai per 
kalendorinius metus, svoriu;

b) vienkartinių plastikinių gaminių, pateikiamų valstybės narės rinkai per kalendorinius metus, skaičių.

(3) 2008 m. lapkričio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai kurias direktyvas (OL 
L 312, 2008 11 22, p. 3).

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 26/20 2022 2 7  



2. Valstybės narės vienkartinių plastikinių gaminių, pateikiamų valstybės narės rinkai per kalendorinius metus, 
naudojimo mažinimą apskaičiuoja pagal I priede pateiktas formules.

3. Tais atvejais, kai vienkartiniai plastikiniai gaminiai Sąjungoje eksportuojami, importuojami arba kitaip perkeliami 
prieš juos pateikiant galutiniam vartotojui ar naudotojui, valstybės narės, siekdamos į tokį judėjimą atsižvelgti, rinkai 
pateikiamų vienkartinių plastikinių gaminių svorį ar skaičių, nurodytą 1 dalyje, gali pakoreguoti.

2 straipsnis

Duomenų teikimas

1. Valstybės narės Direktyvos (ES) 2019/904 13 straipsnio 1 dalies a punkte nurodytus duomenis apie rinkai 
pateikiamus vienkartinius plastikinius gaminius, apskaičiuotus pagal šio sprendimo 1 straipsnį, teikia naudodamos šio 
sprendimo II priede nustatytą formą.

2. Valstybės narės Direktyvos (ES) 2019/904 13 straipsnio 1 dalies b punkte nurodytą informaciją apie naudojimo 
mažinimo priemones pateikia šio sprendimo III priede nustatyta forma.

3. Valstybės narės šiame straipsnyje nurodytų duomenų ir informacijos kokybės patikros ataskaitą pateikia IV priede 
nustatyta forma.

4. Komisija skelbia valstybių narių pateiktus duomenis, išskyrus kokybės patikros ataskaitos informaciją, jei valstybė 
narė pateikia pagrįstą prašymą tam tikrų duomenų neskelbti.

5. Valstybės narės duomenims rinkti ir Komisijai teikti, kiek įmanoma, naudoja elektroninius registrus.

3 straipsnis

Įsigaliojimas

Šis sprendimas įsigalioja dvidešimtą dieną po jo paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje.

Priimta Briuselyje 2022 m. vasario 4 d.

Komisijos vardu
Pirmininkė

Ursula VON DER LEYEN

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 7 L 26/21  



I PRIEDAS 

Vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimo skaičiavimo formulės 

Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 1 punkte nurodytų vienkartinių plastikinių gėrimų indelių, įskaitant jų 
kamštelius ir dangtelius (toliau – gėrimų indeliai), atveju:

Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 2 punkte nurodytos vienkartinės plastikinės maisto taros (toliau – gėrimų tara) 
atveju:

kai:

CfB – gėrimų indeliai;

FC – maisto tara;

ConRed – naudojimo mažinimas valstybėje narėje per kalendorinius metus;

PoMCfB –

a) bendras gėrimų indeliuose, pateiktuose valstybės narės rinkai atitinkamais kalendoriniais metais, esančio plastiko svoris 
(tonomis), prireikus pakoreguotas pagal 1 straipsnio 3 dalį, jei naudojimo mažinimui apskaičiuoti taikoma 
1 straipsnio 1 dalies a punkte nurodyta metodika, arba

b) bendras vienkartinių plastikinių gėrimų indelių, pateiktų valstybės narės rinkai atitinkamais kalendoriniais metais, 
skaičius, prireikus pakoreguotas pagal 1 straipsnio 3 dalį, jei naudojimo mažinimui apskaičiuoti taikoma 1 straipsnio 1 
dalies b punkte nurodyta metodika;

PoMFC –

(i) bendras maisto taroje, pateiktoje valstybės narės rinkai atitinkamais kalendoriniais metais, esančio plastiko svoris 
(tonomis), prireikus pakoreguotas pagal 1 straipsnio 3 dalį, jei naudojimo mažinimui apskaičiuoti taikoma 
1 straipsnio 1 dalies a punkte nurodyta metodika, arba

(ii) bendras maisto taros, pateiktos valstybės narės rinkai atitinkamais kalendoriniais metais, vienetų skaičius, prireikus 
pakoreguotas pagal 1 straipsnio 3 dalį, jei naudojimo mažinimui apskaičiuoti taikoma 1 straipsnio 1 dalies b punkte 
nurodyta metodika;

t2022 – ataskaitiniai metai, kurie yra 2022 kalendoriniai metai;

t – ataskaitiniai metai (metai, kurių duomenys renkami ir pateikiami);

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 26/22 2022 2 7  



II PRIEDAS 

Duomenų apie rinkai pateiktus vienkartinius plastikinius gaminius teikimo forma 

Plastiko svoris (1)
(tonomis)

Bendras svoris (2)
(tonomis)

Gaminiai (3)
(tūkstančiais vienetų)

Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 1 punkte nurodyti vienkartiniai plastikiniai gėrimų indeliai, įskaitant jų 
kamštelius ir dangtelius, pagaminti tik iš plastiko

Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 2 punkte nurodyta vienkartinė plastikinė maisto tara, pagaminta tik iš 
plastiko

Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 1 punkte nurodyti vienkartiniai plastikiniai gėrimų indeliai, įskaitant jų 
kamštelius ir dangtelius, iš dalies pagaminti iš plastiko

Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 2 punkte nurodyta vienkartinė plastikinė maisto tara, iš dalies pagaminta 
iš plastiko

(1) Duomenis teikti privaloma, jei valstybė narė taiko 1 straipsnio 1 dalies a punkte nustatytą metodiką, ir juos galima tikslinti pagal 1 straipsnio 3 dalį. Duomenys teikiami savanoriškai, jei valstybė narė taiko 
1 straipsnio 1 dalies b punkte nustatytą metodiką.

(2) Duomenis teikti privaloma, jei valstybė narė taiko 1 straipsnio 1 dalies a punkte nustatytą metodiką, ir juos galima tikslinti pagal 1 straipsnio 3 dalį. Duomenys teikiami savanoriškai, jei valstybė narė taiko 
1 straipsnio 1 dalies b punkte nustatytą metodiką.

(3) Duomenis teikti privaloma, jei valstybė narė taiko 1 straipsnio 1 dalies b punkte nustatytą metodiką, ir juos galima tikslinti pagal 1 straipsnio 3 dalį. Duomenys teikiami savanoriškai, jei valstybė narė taiko 
1 straipsnio 1 dalies a punkte nustatytą metodiką.

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

2022 2 7 
L 26/23  



III PRIEDAS 

Informacijos apie naudojimo mažinimo priemones teikimo forma 

1. Priemonės, kuriomis siekiama sumažinti Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 1 punkte nurodytų vienkartinių plastikinių gėrimų indelių, įskaitant jų kamštelius ir 
dangtelius, naudojimą

Naudojimo mažinimo 
priemonės Priemonės tipas (pakategorės)

Kiekybinis / 
kokybinis priemonės 

aprašymas

Priemonės 
įsigaliojimas

Teisinis priemonės 
pobūdis 

(savanoriška / 
privaloma)

Priemonės aprėptis 
(vietos, regioninė, 

nacionalinė ar kita)

Tikslinė priemonės 
grupė (gamintojai, 

importuotojai, 
pardavėjai, vartotojai)

Kiekybiniai tikslai

— Kiekybiniai vienkartinių plastikinių gėrimų 
indelių, pateikiamų rinkai ir prieinamų var
totojams, dalies mažinimo tikslai

— Kiekybiniai vienkartinių plastikinių gėrimų 
indelių, pateikiamų rinkai ir prieinamų var
totojams, daugkartinio naudojimo alterna
tyvų dalies didinimo tikslai

Tvarių vienkartinių 
plastikinių gėrimų indelių 
alternatyvų (įskaitant 
daugkartinio naudojimo 
plastikinius gėrimų 
indelius) skatinimas

— Priemonės, kuriomis viešojo administravimo 
įstaigose populiarinamos vienkartinių plasti
kinių gėrimų indelių daugkartinio naudo
jimo alternatyvos

— Priemonės, kuriomis nustatomi ekonominės 
veiklos vykdytojų įpareigojimai arba paska
tos siekiant užtikrinti, kad didelės apimties 
viešuose renginiuose vartotojams būtų priei
namos vienkartinių plastikinių gėrimų inde
lių daugkartinio naudojimo alternatyvos

— Priemonės, kuriomis sukuriamos „atsineškite 
savo“ sistemos, suteikiančios vartotojams 
galimybę atsinešti savo gėrimų indelius

— Verslo modelių, kuriuos taikant siūlomos 
vienkartinių plastikinių gėrimų indelių daug
kartinio naudojimo alternatyvos, skatinimas

— Priemonės, kuriomis nustatomi įpareigoji
mai arba paskatos ekonominės veiklos vyk
dytojams pardavimo galutiniam vartotojui 
vietoje teikti tvarias gėrimų indelių alternaty
vas

— Skatinimas naudotis nemokamais viešaisiais 
geriamojo vandens šaltiniais – atsinešti 
pakartotinai pripildomą indelį arba gerti van
denį tiesiai iš čiaupo

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

L 26/24 
2022 2 7  



Naudojimo mažinimo 
priemonės Priemonės tipas (pakategorės)

Kiekybinis / 
kokybinis priemonės 

aprašymas

Priemonės 
įsigaliojimas

Teisinis priemonės 
pobūdis 

(savanoriška / 
privaloma)

Priemonės aprėptis 
(vietos, regioninė, 

nacionalinė ar kita)

Tikslinė priemonės 
grupė (gamintojai, 

importuotojai, 
pardavėjai, vartotojai)

Ekonominės priemonės

— Rinkliavos, taikomos ekonominės veiklos 
vykdytojams, teikiantiems rinkai vienkarti
nius plastikinius gėrimų indelius

— Žaliasis viešasis pirkimas
— Užstato grąžinimo sistemos
— Subsidijos arba sumažintos rinkliavos eko

nominės veiklos vykdytojams, teikiantiems 
rinkai vienkartinių plastikinių gėrimų indelių 
daugkartinio naudojimo alternatyvas

— Priemonės, kuriomis užtikrinamos nuolai
dos vartotojams, perkantiems arba atsinešan
tiems vienkartinių plastikinių gėrimų indelių 
daugkartinio naudojimo alternatyvas

— Didesnės gamintojų atsakomybės įpareigoji
mai vienkartinių plastikinių gėrimų indelių 
gamintojams

Prekybos ir naudojimo 
apribojimai

— Vienkartinių plastikinių gėrimų indelių patei
kimo rinkai apribojimai siekiant užtikrinti, 
kad jie būtų pakeisti alternatyvomis, kurios 
būtų daugkartinio naudojimo arba kurių 
sudėtyje nebūtų plastiko arba jo būtų mažiau, 
kaip nurodyta Direktyvos (ES) 2019/904 
4 straipsnio 1 dalies trečioje pastraipoje

— Apribojimai tam tikrose vietose (pavyzdžiui, 
viešuosiuose paplūdimiuose ar parkuose) 
arba tam tikriems ekonominės veiklos vyk
dytojams ir viešojo administravimo instituci
joms tiekti vienkartinius plastikinius gėrimų 
indelius

— Apribojimai tiekti gėrimus vartotojams vien
kartiniuose plastikiniuose gėrimų indeliuose

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

2022 2 7 
L 26/25  



Naudojimo mažinimo 
priemonės Priemonės tipas (pakategorės)

Kiekybinis / 
kokybinis priemonės 

aprašymas

Priemonės 
įsigaliojimas

Teisinis priemonės 
pobūdis 

(savanoriška / 
privaloma)

Priemonės aprėptis 
(vietos, regioninė, 

nacionalinė ar kita)

Tikslinė priemonės 
grupė (gamintojai, 

importuotojai, 
pardavėjai, vartotojai)

Kompetentingų institucijų 
ir ekonomikos sektorių 
subjektų susitarimai pagal 
Direktyvos (ES) 2019/904 
17 straipsnio 3 dalį

— Susitarimai, kuriais nustatyti kiekybiniai rin
kai pateikiamų vienkartinių plastikinių 
gėrimų indelių skaičiaus mažinimo tikslai

— Susitarimai, kuriais nustatyti kiekybiniai tiks
lai pateikti rinkai daugkartinio naudojimo 
alternatyvas arba gaminius be plastiko

— Susitarimai, kuriais nustatyti [atitinkamų 
ekonomikos sektorių] ekonominės veiklos 
vykdytojų įpareigojimai informuoti vartoto
jus apie vienkartinių plastikinių gėrimų inde
lių alternatyvas arba pakartotinio naudojimo 
sistemas arba skatinti juos jomis naudotis

Atitinkamas sektorius ir 
susitarimus pasirašiusių 
subjektų skaičius

Informuotumo didinimo 
priemonės [orientuotos į 
vienkartinius plastikinius 
gėrimų indelius]

— Kampanijos, kuriomis siekiama didinti infor
muotumą apie neigiamą vienkartinių plasti
kinių gėrimų indelių poveikį aplinkai dėl 
šiukšlinimo ir kitokio netinkamo atliekų šali
nimo, be kita ko, vykdant šiukšlių valymo 
kampanijas

— Tvarių vienkartinių plastikinių gėrimų inde
lių alternatyvų (pvz., daugkartinio naudo
jimo gėrimų indelių) skatinimas

— Vietų, susijusių su daugkartinio naudojimo 
sistemomis (pvz., „atsineškite savo indelį“ sis
temos), propagavimas

Kitos priemonės Nurodyti

Jei reikia, įterpkite daugiau eilučių.

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

L 26/26 
2022 2 7  



2. Priemonės, kuriomis siekiama sumažinti Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 2 punkte nurodytos vienkartinės plastikinės maisto taros naudojimą

Naudojimo mažinimo 
priemonė Priemonės tipas (pakategorės) Kiekybinis / kokybinis 

priemonės aprašymas
Priemonės 

įsigaliojimas

Teisinis priemonės 
pobūdis (savanoriška / 

privaloma)

Priemonės aprėptis 
(vietos, regioninė, 

nacionalinė ar kita)

Tikslinė priemonės 
grupė (gamintojai, 

importuotojai, 
pardavėjai, vartotojai)

Kiekybinis tikslas

— Kiekybiniai vienkartinės plastikinės maisto 
taros, pateikiamos rinkai ir prieinamos var
totojams, dalies mažinimo tikslai

— Kiekybiniai vienkartinės plastikinės maisto 
taros, pateikiamos rinkai ir prieinamos var
totojams, daugkartinio naudojimo alterna
tyvų dalies didinimo tikslai

Tvarių vienkartinės 
plastikinės maisto taros 
alternatyvų (įskaitant 
daugkartinio naudojimo 
plastiką) skatinimas

— Priemonės, kuriomis viešojo administravimo 
įstaigose populiarinamos vienkartinės plasti
kinės maisto taros daugkartinio naudojimo 
alternatyvos

— Priemonės, kuriomis nustatomi ekonominės 
veiklos vykdytojų įpareigojimai arba paska
tos siekiant užtikrinti, kad didelės apimties 
viešuose renginiuose vartotojams būtų priei
namos vienkartinės plastikinės maisto taros 
daugkartinio naudojimo alternatyvos

— Priemonės, kuriomis sukuriamos „atsineškite 
savo“ sistemos, suteikiančios vartotojams 
galimybę atsinešti savo maisto tarą

— Verslo modelių, kuriuos taikant siūlomos 
vienkartinės plastikinės maisto taros daug
kartinio naudojimo alternatyvos, pvz., 
užstato grąžinimo sistemos, skatinimas Prie
monės, kuriomis nustatomi įpareigojimai 
arba paskatos ekonominės veiklos vykdyto
jams pardavimo galutiniam vartotojui vietoje 
teikti tvarias vienkartinės plastikinės maisto 
taros alternatyvas

— Verslo modelių, kuriuose numatomos tvarios 
vienkartinės plastikinės maisto taros alterna
tyvos, skatinimas

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

2022 2 7 
L 26/27  



Ekonominės priemonės

— Rinkliavos, taikomos ekonominės veiklos 
vykdytojams, teikiantiems rinkai vienkartinę 
plastikinę maisto tarą

— Subsidijos arba sumažintos rinkliavos eko
nominės veiklos vykdytojams, teikiantiems 
rinkai vienkartinės plastikinės maisto taros 
daugkartinio naudojimo alternatyvas

— Žaliasis viešasis pirkimas
— Užstato grąžinimo sistemos
— Priemonės, kuriomis užtikrinamos nuolai

dos vartotojams, perkantiems vienkartinės 
plastikinės maisto taros daugkartinio naudo
jimo alternatyvas

Prekybos ir naudojimo 
apribojimai

— Vienkartinės plastikinės maisto taros patei
kimo rinkai apribojimai siekiant užtikrinti, 
kad ji būtų pakeista alternatyvomis, kurios 
būtų daugkartinio naudojimo arba kurių 
sudėtyje nebūtų plastiko arba jo būtų mažiau, 
kaip nurodyta Direktyvos (ES) 2019/904 
4 straipsnio 1 dalies trečioje pastraipoje

— Apribojimai tam tikrose vietose (pavyzdžiui, 
viešuosiuose paplūdimiuose ar parkuose) 
arba tam tikriems ekonominės veiklos vyk
dytojams ir viešojo administravimo instituci
joms tiekti vienkartinę plastikinę maisto tarą

— Vienkartinės plastikinės maisto taros naudo
jimo apribojimai tiekiant maistą vartotojams

Kompetentingų institucijų 
ir ekonomikos sektorių 
subjektų susitarimai pagal 
Direktyvos (ES) 2019/904 
17 straipsnio 3 dalį

— Susitarimai, kuriais nustatyti kiekybiniai rin
kai pateikiamos vienkartinės plastikinės 
maisto taros kiekio mažinimo tikslai

— Susitarimai, kuriais nustatyti kiekybiniai tiks
lai pateikti rinkai daugkartinio naudojimo 
alternatyvas arba gaminius be plastiko

— Susitarimai, kuriais nustatyti [atitinkamų 
ekonomikos sektorių] ekonominės veiklos 
vykdytojų įpareigojimai informuoti vartoto
jus apie vienkartinės plastikinės maisto taros 
alternatyvas arba pakartotinio naudojimo 
sistemas arba skatinti juos jomis naudotis

Atitinkamas sektorius ir 
susitarimus pasirašiusių 
subjektų skaičius

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

L 26/28 
2022 2 7  



Informuotumo didinimo 
priemonės [orientuotos į 
vienkartinę plastikinę 
maisto tarą]

— Kampanijos, kuriomis siekiama didinti infor
muotumą apie neigiamą vienkartinės plasti
kinės maisto taros poveikį aplinkai dėl šiukš
linimo ir kitokio netinkamo atliekų šalinimo, 
be kita ko, vykdant šiukšlių valymo kampa
nijas

— Tvarių vienkartinės plastikinės maisto taros 
alternatyvų (pvz., daugkartinio naudojimo 
maisto taros) propagavimas

— Vietų, susijusių su daugkartinio naudojimo 
sistemomis (pvz., „atsineškite savo maisto 
tarą“ sistemos), propagavimas

Kitos priemonės Nurodyti

Jei reikia, įterpkite daugiau eilučių.

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

2022 2 7 
L 26/29  



IV PRIEDAS 

Kokybės patikros ataskaitos forma 

1. Bendroji informacija

1.1. Valstybė narė

1.2. Duomenis ir aprašymą teikianti organizacija:

1.3. Asmuo ryšiams / kontaktiniai duomenys:

1.4. Ataskaitiniai metai:

1.5. Pateikimo data / versija:

1.6 Nuoroda į valstybės narės paskelbtus duomenis (jei yra):

2. Renkant duomenis dalyvaujančių šalių aprašymas:

Institucijos pavadinimas Pagrindinių funkcijų aprašymas

Jei reikia, įterpkite daugiau eilučių.

3. Taikytų metodų aprašymas.

a. Duomenų šaltiniai, kuriais remiantis apskaičiuojami duomenys apie valstybės narės rinkai pateiktus Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 1 punkte nurodytus 
vienkartinius plastikinius gėrimų indelius, įskaitant jų kamštelius ir dangtelius

Duomenų šaltiniai Naudotas duomenų 
šaltinis (taip/ne) Taikomų metodų aprašymas Dalis nuo bendro duomenų kiekio

Užstato grąžinimo sistemų duomenys

Didesnės gamintojo atsakomybės sistemos duomenys. Gamintojų 
arba organizacijų, jų vardu įgyvendinančių didesnės gamintojo 
atsakomybės įpareigojimus, duomenys

Centrinių registrų duomenys apie rinkai pateiktus vienkartinius 
plastikinius gėrimų indelius

Iš savivaldybių gaunami duomenys

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

L 26/30 
2022 2 7  



Duomenų šaltiniai Naudotas duomenų 
šaltinis (taip/ne) Taikomų metodų aprašymas Dalis nuo bendro duomenų kiekio

Apklausos

Elektroninis registras

Administracinės ataskaitos

Gamybos statistika. Nacionaliniai kodai

Mokesčių statistika

Pramonės statistika

Kiti šaltiniai (nurodykite)

b. Duomenų šaltiniai, kuriais remiantis apskaičiuojami duomenys apie valstybės narės rinkai pateiktą Direktyvos (ES) 2019/904 priedo A dalies 2 punkte nurodytą 
vienkartinę plastikinę maisto tarą

Duomenų šaltiniai Naudotas duomenų 
šaltinis (taip/ne) Taikomų metodų aprašymas Dalis nuo bendro duomenų kiekio

Užstato grąžinimo sistemų duomenys

Didesnės gamintojo atsakomybės sistemos duomenys. Gamintojų 
arba organizacijų, jų vardu įgyvendinančių didesnės gamintojo 
atsakomybės įpareigojimus, duomenys

Centrinių registrų duomenys apie rinkai pateiktą vienkartinę maisto 
tarą

Iš savivaldybių gaunami duomenys

Apklausos

Sudėties analizė

Elektroninis registras

Administracinės ataskaitos

Gamybos statistika. Nacionaliniai kodai

Mokesčių statistika

Pramonės statistika

Kiti šaltiniai (nurodykite)

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

2022 2 7 
L 26/31  



c. Jei duomenys teikiami pagal svorį taikant 1 straipsnio 1 dalies a punkte nurodytą metodiką, nurodykite, ar taikytas valstybės narės rinkai pateiktuose vienkartiniuose 
plastikiniuose gaminiuose esančio plastiko svorio įvertis ir bendro tokių gaminių svorio įvertis, jei surinkti duomenys neapima visos rinkos. Jei taip, nurodykite, kokią 
bendro svorio, apie kurį pranešta, procentinę dalį sudaro pridėtas plastiko svoris

Konkretūs svarstyti klausimai Taikomų įverčių nustatymo metodų aprašymas (5) %

Piktnaudžiautojai (1)

Privatus judėjimas Sąjungos viduje, importas / 
eksportas (2)

Internetinė prekyba (3)

De minimis taisyklės (4)

Kita (nurodyti)

(1) Piktnaudžiautojas – gamintojas arba platintojas, kuris pateikia rinkai vienkartinius plastikinius gaminius, tačiau nevykdo savo pareigų, susijusių su didesne gamintojo atsakomybe, nei pavieniui, nei su kitais 
gamintojais.

(2) Judėjimas Sąjungos viduje ir gaminių importas / eksportas po to, kai jie buvo parduoti galutiniams naudotojams.
(3) Pateikimo rinkai duomenys turi apimti internetinę prekybą.
(4) De minimis taisyklės, taikomos teikiant ataskaitas apie rinkai pateiktus vienkartinius plastikinius gaminius.

d. Jei duomenys teikiami pagal gaminių, kuriems taikoma 1 straipsnio 1 dalies b punkte nurodyta metodika, skaičių, nurodykite, ar taikytas valstybės narės rinkai pateiktų 
vienkartinių plastikinių gaminių skaičiaus įvertis, jei surinkti duomenys neapima visos rinkos. Jei taip, nurodykite, kokią bendro gaminių skaičiaus, apie kurį pranešta, 
procentinę dalį sudaro pridėtas gaminių skaičius

Konkretūs svarstyti klausimai Taikomų įverčių nustatymo metodų aprašymas (5) %

Piktnaudžiautojai (1)

Privatus judėjimas ES viduje, importas / eksportas (2)

Internetinė prekyba (3)

De minimis taisyklės (4)

Kita (nurodyti)

(1) Piktnaudžiautojas – gamintojas arba platintojas, kuris pateikia rinkai vienkartinius gaminius, tačiau nevykdo savo pareigų, susijusių su didesne gamintojo atsakomybe, nei pavieniui, nei su kitais gamintojais .
(2) Judėjimas Sąjungos viduje ir gaminių importas / eksportas po to, kai jie buvo parduoti galutiniams naudotojams.
(3) Pateikimo rinkai duomenys turi apimti internetinę prekybą.
(4) De minimis taisyklės, taikomos teikiant ataskaitas apie rinkai pateiktus vienkartinius plastikinius gaminius.

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

L 26/32 
2022 2 7  



4. Duomenų tikrinimo ir kontrolės sistema

a. Duomenų apie vienkartinius plastikinius gaminius, pateiktus valstybės narės rinkai, tikrinimas

Tikrinimo ir kontrolės procedūros

Taikytos visiems atitinkamiems duomenims apie

Papildomos pastabos (jei reikia)
rinkai pateiktus Direktyvos (ES) 2019/904 

priedo A dalies 1 punkte nurodytus 
vienkartinius plastikinius gėrimų indelius, 
įskaitant jų kamštelius ir dangtelius (taip / 

ne)

rinkai pateiktą Direktyvos (ES) 2019/904 
priedo A dalies 2 punkte nurodytą 

vienkartinę plastikinę maisto tarą (taip / 
ne)

Duomenų išsamumo patikros

Kryžminės patikros

Laiko eilutės patikros

Audito patikros

Kita (nurodyti)

b. Pagrindinių veiksnių, darančių poveikį duomenų apie vienkartinius plastikinius gaminius, pateiktus valstybės narės rinkai, tikslumui, aprašymas

Veiksniai, galintys daryti poveikį duomenų 
patikimumui [tikslumui]

Veiksniai, darantys poveikį bet kokiems duomenims apie

Aprašymas, kaip daromas poveikis duomenų tikslumui ir kokie 
metodai taikomi tokiam poveikiui sumažinti

rinkai pateiktus Direktyvos (ES) 2019/904 
priedo A dalies 1 punkte nurodytus 

vienkartinius plastikinius gėrimų indelius, 
įskaitant jų kamštelius ir dangtelius (taip / 

ne)

rinkai pateiktą Direktyvos (ES) 2019/904 
priedo A dalies 2 punkte nurodytą 

vienkartinę plastikinę maisto tarą (taip / 
ne)

Imties paklaidos (1)
(pvz., variacijos koeficientai)

Aprėpties paklaidos (2)
(pvz., de minimis taisyklės, regioninė aprėptis)

Matavimo paklaidos (3)

Duomenų rinkimo priemonių bandymo 
priemonės (4)
(pvz., klausimynai)

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

2022 2 7 
L 26/33  



Veiksniai, galintys daryti poveikį duomenų 
patikimumui [tikslumui]

Veiksniai, darantys poveikį bet kokiems duomenims apie

Aprašymas, kaip daromas poveikis duomenų tikslumui ir kokie 
metodai taikomi tokiam poveikiui sumažinti

rinkai pateiktus Direktyvos (ES) 2019/904 
priedo A dalies 1 punkte nurodytus 

vienkartinius plastikinius gėrimų indelius, 
įskaitant jų kamštelius ir dangtelius (taip / 

ne)

rinkai pateiktą Direktyvos (ES) 2019/904 
priedo A dalies 2 punkte nurodytą 

vienkartinę plastikinę maisto tarą (taip / 
ne)

Duomenų tvarkymo paklaidos (5)

Paklaidos dėl negautų atsakymų (6)

Modelių taikymo paklaidos (7)

Kita (nurodyti)

(1) Aprašykite įvertintus variacijos koeficientus ir dispersijai vertinti taikytas metodikas.
(2) Aprašykite aprėpties paklaidų rūšį ir dydį.
(3) Aprašykite priemones galimai rizikai mažinti ir klaidoms išvengti.
(4) Aprašykite duomenų rinkimo priemonių kokybės ir tinkamumo užtikrinimo priemones bei metodikas.
(5) Aprašykite duomenų tvarkymo etapus po jų surinkimo iki statistikos parengimo ir išvardykite nustatytas tvarkymo klaidas ir jų mastą.
(6) Aprašykite su pagrindiniais kintamaisiais susijusius neatsakymo į klausimą lygius ir reikšmių priskyrimo metodus (jei yra).
(7) Aprašykite modelių taikymo paklaidų rūšį ir dydį.

c. Apklausų, skirtų duomenims apie vienkartinius plastikinius gaminius, pateiktus valstybės narės rinkai, rinkti, aprėpties ir patikimumo aprašymas

Jei reikia, įterpkite daugiau eilučių.

d. Skirtumas, palyginti su ankstesnių ataskaitinių metų duomenimis

Reikšmingi metodiniai einamaisiais ataskaitiniais metais taikomo skaičiavimo metodo pakeitimai, palyginti su ankstesniais ataskaitiniais metais taikytu skaičiavimo metodu, jei jų yra 
(visų pirma nurodykite retrospektyviai atliktas pataisas, jų pobūdį ir tai, ar tam tikrų metų duomenys buvo atskirti duomenų eilučių segmentų skirtuku).

Jei reikia, įterpkite daugiau eilučių.

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

L 26/34 
2022 2 7  



e. Jei valstybės narės rinkai pateiktų vienkartinių plastikinių gaminių sudėtyje esančio plastiko svoris ir bendras tokių gaminių svoris arba tokių rinkai pateiktų gaminių 
skaičius, palyginti su ankstesniais ataskaitiniais metais, padidėjo daugiau kaip 10 proc., paaiškinama, kodėl tie skirtumai atsirado.

Rinkai pateikti vienkartiniai plastikiniai gaminiai Variacija (%) Pagrindinė variaciją lemianti priežastis

Jei reikia, įterpkite daugiau eilučių.

5. Konfidencialumas

Pagrindimas, kodėl pagal 2 straipsnio 4 dalį reikėtų neskelbti tam tikrų šios kokybės patikros ataskaitos dalių, ir dalių, kurių prašoma neskelbti, sąrašas.

Jei reikia, įterpkite daugiau eilučių.

6. Pagrindinės nacionalinės interneto svetainės, informaciniai dokumentai ir publikacijos

Nurodykite su šiuo duomenų rinkimu susijusių pagrindinių interneto svetainių pavadinimus ir URL, informacinius dokumentus ir publikacijas.

Jei reikia, įterpkite daugiau eilučių.

LT
Europos Sąjungos oficialusis leidinys 

2022 2 7 
L 26/35  


	Komisijos įgyvendinimo sprendimas (ES) 2022/162 2022 m. vasario 4 d. kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2019/904 taikymo taisyklės, susijusios su tam tikrų vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimo skaičiavimu, tikrinimu ir ataskaitų teikimu bei valstybių narių taikomomis tokių gaminių naudojimo mažinimo priemonėmis 
	I PRIEDAS Vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo mažinimo skaičiavimo formulės 
	II PRIEDAS Duomenų apie rinkai pateiktus vienkartinius plastikinius gaminius teikimo forma 
	III PRIEDAS Informacijos apie naudojimo mažinimo priemones teikimo forma 
	IV PRIEDAS Kokybės patikros ataskaitos forma 


